
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE  DELLA CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE ONLUS “A 

CAPO ONLUS”  PER ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO AFFERENTE LA S.C. DI 

ODONTOIATRIA E STOMATOLOGIA I E S.C. DI ODONTOIATRIA E STOMATOLOGIA II 

MEDICINA E PATOLOGIA ORALE ED ODONTOIATRICA GERIATRICA - SENZA ONERI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C.  AFFARI GENERALI  

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il  

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Considerato che la nostra Azienda ASST Santi Paolo e Carlo, per i principi di continuità di cui alla Legge  

23/2015 , subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi, ivi compresi tutte le convenzioni regolarmente 

deliberate dalle disciolte Aziende Ospedaliere San Paolo e San Carlo, fino a scadenza naturale delle stesse o 

a nuove sottoscrizioni; 

 

Visti: 

- il d.lgs. 3.07.2017 n. 117 Codice del terzo settore a nomra dell’art. 1, comma 2,lett.b), della legge 

6.06.2016 n. 106; 

- la delibera n. 2954 del 20.12.2020 con la quale la Direzione Aziendale ha adottato il regolamento per l’ 

accesso e modalità di frequenza delle strutture aziendali da parte di volontari, osservatori e stagisti  

all’interno della ASST; 

 

Viste: 

- le note,  conservate  agli atti, con le quali la Associazione per la Ricerca sul Cancro e le Patologie orali – 

Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale “ A CAPO Onlus ‘’  ha espresso la volontà di offrire la 

propria attività di volontariato nella ASST Santi Paolo e Carlo, espandendo ove possibile, la presenza 

presso la Clinica Odontoiatrica dell’ ASST Santi Paolo e Carlo di via Beldiletto 1, Milano ; 

- il parere favorevole espresso dal Prof. Andrea Sardella Direttore della S.C. Odontoiatria e Stomatologia I  

e Prof. Antonio Carrassi Direttore della S.C. Odontoiatria e Stomatologia II Medicina e Patologia Orale 

ed Odontoiatrica  Geriatrica; 

- raccolto  i  parere  favorevole espresso in data 4.03.2021  dalla DMP del PO San Paolo ; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000561    del 10/03/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Acquisita  per accettazione,  la firma del legale rappresentante dell’Associazione ACAPO ONLUS del  

“Regolamento  per l’ accesso e modalità di frequenza delle strutture aziendali da parte di volontari, 

osservatori e stagisti ‘’ approvato con deliberazione  n. 2954 del 22.12.2020; 

Ritenuto di approvare  la convenzione biennale con Associazione per la Ricerca sul Cancro e le Patologie 

orali – Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale “ A CAPO Onlus ‘’, allegata alla quale parte 

integrante e sostanziale (all.1); 

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale; 

Atteso che è interesse di questa ASST Santi Paolo e Carlo assicurare nelle proprie strutture l’attività svolta 

dall’Associazione per la Ricerca sul Cancro e le Patologie orali – Organizzazione Non Lucrativa di Utilità 

Sociale “ A CAPO Onlus ‘’ , ritenendola preziosa, soprattutto per l’aiuto e il supporto ai pazienti; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di sottoscrivere la  convezione biennale con Associazione per la Ricerca sul Cancro e le Patologie orali – 

Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale “ A CAPO Onlus ‘’ allegata alla quale parte integrante e 

sostanziale (all.1); 

 

2. che la durata della convenzione è di due anni  a far tempo dall’ultima sottoscrizione; 

 

3. che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASST Santi Paolo Carlo; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali in 

qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. 

Odontoiatria e Stomatologia I  e al Direttore della S.C. Odontoiatria e Stomatologia II Medicina e 

Patologia Orale ed Odontoiatrica  Geriatrica; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 2/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 3/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



        

 

 
 

1 

 

 

CONVENZIONE 

PER ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO AFFERENTI LA  S.C. DI ODONTOIATRIA E 

STOMATOLOGIA I E S.C. DI ODONTOIATRIA E STOMATOLOGIA II MEDICINA E 

PATOLOGIA ORALE ED ODONTOIATRICA GERIATRICA PRESSO LA CLINICA 

ODONTOIATRICA DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO. 

 

TRA 

 

L’Associazione per la Ricerca sul Cancro e le Patologie orali – Organizzazione non Lucrativa di 
Utilità Sociale ‘’ “A CAPO Onlus ” (d’ora in poi “Associazione”), con sede legale in Milano  via 
Bazzini n. 14/A C.F./P.IVA n.  97786840153, legalmente rappresentata dal Dott. Giovanni Lorenzo 
Lodi nato a Milano il 21.11.1967   
 

e 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo (d’ora in poi denominato ‘’ASST e/o 
soggetto ospitante’’) , con sede legale in Via A. Rudini, 8 a Milano, rappresentata legalmente dal 
Direttore Generale, Dott. Matteo Stocco,  nato a Milano il 04.06.1968, domiciliato per lo 
svolgimento del suo incarico presso l’A.S.S.T. Santi Paolo Carlo  P.IVA 09321970965; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 
 

L’Associazione e l’ASST cooperano per favorire, attraverso le prestazioni di volontariato dei soci 
dell’Associazione, l’attività di cui al successivo art. 2, nel rispetto degli obiettivi e delle disposizioni 
dell’ASST senza che in alcun modo l’attività dei volontari possa configurarsi come sostitutiva del 
personale dell’ASST. 
 

Art. 2 
 
A tal fine l’Associazione, regolarmente iscritta dal 2017 al Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore, fornirà la prestazione di volontariato attraverso i propri soci volontari  impegnati 
nell’attività di volontariato di seguito specificata:  

- sostegno morale e sociale; 
- compagnia e conforto; 
- attività di supporto in favore dei pazienti; 
- servizio di accompagnamento degli assistiti. 

Per lo svolgimento delle attività previste dalla presente convenzione non è prevista la 
corresponsione di alcun compenso all’Associazione e ai suoi volontari da parte dell’ASST. 
 

Art. 3 
 
Le modalità di svolgimento delle attività di cui trattasi dovranno essere preventivamente concordate 
con il Direttore del Dipartimento S.C. di Odontoiatria e Stomatologia I e con S.C. di Odontoiatria e 
Stomatologia II Medicina di Patologia orale ed Odontoiatrica Geriatrica e con gli operatori 
professionali dell’ASST. 
Altresì l’Associazione ottempererà alle disposizioni che l’ASST riterrà opportuno emanare. 
 

Art. 4 

Pag.: 4/6



        

 

 
 

2 

 

 
L’Associazione garantisce la continuità degli interventi di cui all’art. 2 della presente convenzione. 
 

Art. 5 
 
L’ASST garantisce copertura assicurativa dei volontari per l’attività svolta all’interno dei Presidi 
Ospedalieri. 
 

Art. 6 
 
Il numero dei soci volontari impegnati nelle attività oggetto delle presente convenzione, di cui 
all’art. 2, è uno.  
Di essi l’Associazione, nel momento in cui la presente convenzione diverrà operativa, fornirà 
apposito elenco nominativo ai competenti uffici dell’ASST, impegnandosi ad aggiornare tale elenco, 
dandone tempestiva comunicazione, allorché intervengano modifiche allo stesso. 
A tal fine l’Associazione indica il dott. Giovanni Lorenzo Lodi, quale presidente  dell’Associazione, 
quale coordinatore e responsabile operativo dei propri volontari. 
L’ASST indica il Prof. Andrea Sardella primario della S.C. Odontoiatria e Stomatologia I  e Prof. 
Antonio Carrassi primario della S.C. Odontoiatria e Stomatologia II Medicina e Patologia Orale ed 
Odontoiatrica  Geriatrica quale referente per il progetto di volontariato che è parte integrante della 
presente convenzione. 
 

Art. 7 
 
La sottoscrizione della presente convenzione vale altresì quale espressione del reciproco consenso al 

trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai sensi della disciplina vigente in materia, di 

cui al d.lgs. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni. Con la sottoscrizione del presente 

convenzione, ciascuna Parte dichiara di essere informata sulle modalità del trattamento dei propri 

dati personali (come da informativa e disponibile sui siti istituzionali di ciascuna) e acconsente 

all’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula ed alla esecuzione del rapporto 

contrattuale in essere tra le medesime Parti. I dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia 

e/o all'estero anche al di fuori dell'Unione Europea, qualora tale comunicazione sia necessaria in 

funzione degli adempimenti, diritti e obblighi, connessi all'esecuzione del presente convenzione Le 

Parti prendono altresì atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente normativa in materia. Le 

previsioni di cui al presente articolo assolvono i requisiti d’informativa e consenso di cui alla 

vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali.  

Ciascuna parte che abbia provveduto alla nomina del Responsabile della protezione dei dati 

personali ne riporta di seguito i relativi dati di contatto. 

Per  ASST: (DPO Dr. Pierluigi Mario Perinati rpd@asst-santipaoloecarlo.it); 

 
Art. 8 

 
Durante lo svolgimento dell’attività di volontariato,  è tenuto a: 
 

- firmare la sua presenza; 
- svolgere le attività previste dalla presente convenzione; 
- osservare le norme disciplinari previste per il personale di ruolo dello stesso profilo 

professionale; 

Pag.: 5/6



        

 

 
 

3 

 

- osservare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
- mantenere la necessaria e rigorosa riservatezza per quanto attiene a dati, informazioni, 

conoscenze in merito a processi e fatti, acquisiti, anche occasionalmente, durante lo 
svolgimento dell’attività di volontariato (legge n. 196/2003 e s.m.i. – privacy); 

- osservare tutte le norme comportamentali previste dai  regolamento dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo. 
 

Art. 9 
  

La presente convenzione ha durata biennale a decorrere dalla data dell’ultima sottoscrizione. 
 
Ciascuna delle parti potrà recedere dallo stesso accordo in qualsiasi momento in conseguenza di 
eventuali nuovi indirizzi organizzativi, con preavviso scritto di giorni 30 da comunicare mediante 
posta elettronica certificata oppure tramite lettera raccomandata A.R. 
Non è previsto il rinnovo tacito. 
Eventuale rinnovo dovrà essere concordato tra le parti con adeguato anticipo sulla data di scadenza. 
 
Qualora in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle specifiche 
condizioni operative ed economiche a base della presente convenzione, si procederà alla stipula di 
una nuova convenzione. 
 
L’ASST ha facoltà di recedere dalla presente convenzione ove si verificassero situazioni tali da 
vanificare la realizzazione dell’attività descritta nel precedente art. 2 
 

Art. 10 
 
In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente accordo, le parti 
cercheranno la soluzione amichevole. 
Fallito il tentativo di bonario componimento della controversia, le parti ricorreranno all’autorità 
giudiziaria eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro di Milano. 
 
 
 
L’Associazione dichiara di aver preso visione del regolamento aziendale sul volontariato e di aderire 
ai principi enunciati nei su menzionati codici. 
 
La violazione dei codici da parte dell’Associazione e dei volontari comporterà la risoluzione di 
diritto del presente accordo nonché il diritto dell’ ASST di chiedere e ottenere il risarcimento dei 
danni per lesione della sua immagine e onorabilità. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Milano, Milano, 

 

per l’ASST Santi Paolo e Carlo                    per l’Associazione 

Il direttore generale Il legale rappresentante 

         Dott. Matteo Stocco Dott. Giovanni Lodi 
 

 

Pag.: 6/6


		2021-03-10T16:23:04+0100


		2021-03-10T16:26:29+0100


		2021-03-10T16:52:49+0100


		2021-03-10T16:56:23+0100




